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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Номер учебного плана: 6320 

Номер версии учебного плана: 4
37.05.01

Клиническая психология
Клиническая психология

Условия освоения ООП: Полный срок 
Технология освоения ООП: Традиционная

Фактический срок освоения ООП: 5 лет 6 мес.

I. Примерный календарный учебный график
I.Сводные данные по бюджету 

времени (в неделях)

л

bi

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август
н X 
1 °

эк
за

м
ен

. I
се

сс
ия

 |

о В 
£ а?

Р

, учеб. 
|

, прак
ти

ка
 |

[1

ДИ
П

ЛО
М

 
|

ра
бо

ты
ГО

С
.

эк
за

м
ен

ы
 |

1
• ч
>, с i § 

= §

I вы
хо

дн
ы

е 
и I

пр
аз

дн
ич

ны
е

11

7

8

14

15

21

22

28

29

5

6

12

13

19

20

26

27

2

3

9

10

16

17

23

24

30

1

7

8

14

15

21

22

28

29

4

5

11

12

18

19

25

26

1

2

8

9

15

16

22

23

1

2

8

9

15

16

22

23

29

30

5

6

12

13

19

20

26

27

3

4

10

11

17

18

24

25

31

1

7

8

14

15

21

22

28

29

5

6

12

13

19

20

26

27

1

2

8

9

15

16

22

23

31
I Т т т т т т т т т т т т т т Т т Э э Э Э К К Т т т Т т т т т т т т т т т Т т э э э Э Э К К К К К К К К 32 9 10 51
II т т т т т т т т т т т т т т т т Э э э Э К К т т т Т т т т т т т т т т т Т т э э э Э Э к К К К К К К К 32 9 10 51

111 т т т т т т т т т т т т т т т т Э э э Э к К т т т т т т т т т т т т т т т т э э э Э Э к К к К К К К К 32 9 10 51
IV т т т т т т т т т т т т п п п п Э э э Э к К п п п п т т т т т т т т т т т т э э э Э Э к К К К К К к К 24 9 8 10 51
V т т т т т т т т т т т т т т т т Э э э э к К п п т т т т т т т т т т н н н н э э э Э Э к К К К К К к К 26 9 2 10 4 51
VI н н н н н н н н н н н н п п г г К Д Д Д Д К к к к 2 4 2 5 12 25

T- теоретическое обучение; К - каникулы; Э - зачетно-экзаменационная сессия; У - учебная практика; П - производственная практика; Г - государственный экзамен; Д - выпускная квалификационная работа

III. План учебного процесса
Одна зачетная единица: 36ч.

Формы Объем работы в часах Распределение по семестрам
контроля и виды учебной нагрузки I к. II к. II к. IV к. Vk, V к. Зачетные единицы трудоемкости

Эк- За- Кур- Кур- Меж- Ин- Про- Зач. Аудиторная Само- 1 2 3 4 5 6 7 S 9 | 10 11 12
N п/п Индекс Наименование дисциплин за- че- сов. сов. дисц. тегр. ект Пркт Всего Все- Лек- Прак. Лаб. стоят. Недель теор. обучения в семестре ф Распределение по семестрам

ме- ты про- раб- курс. экза- по по го ции заня- заня- рабо- 17 I 17 I 17 17 17 17 17 17 17 I 17 I 171 0 Рго I к. II к. III к. IV к. V к. VI к.
ны екты ОТЫ проект мен мод. мод. тия тия та часов в семестр

осо 2- ГС
Ф о 
С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
1 Б1 Дисциплины (модули) 10264 3825 1427 2398 6439 276 30 30 29 28 29 31 24 24 30 21

2 М.1.1 Мировоззренческие основы профессиональной 
деятельности

216 102 68 34 114 6 3 3
3 Контроль (Базовая часть) 0 0

4 1.1.1 Мировоззренческие основы профессиональной 
деятельности

0 0

5 Базовая часть 216 102 68 34 114 6 3 3
6 1.1.2 История 1 108 51 34 17 57 51 3 3
7 1.1.3 Философия 2 108 51 34 17 57 51 3 3
8 М.1.2 Фундаментальные основы психологии 1008 450 182 268 558 28 6 6 16
9 Контроль (Базовая часть) 0 0

10 1.2.1 Фундаментальные основы психологии 0 0
11 Базовая часть 1008 450 182 268 558 28 6 6 16
12 1.2.2 История психологии 1 108 52 26 26 56 52 3 3
13 1.2.3 Общая психология 1-3 3 360 156 78 78 204 52 52 52 10 3 3 4
14 1.2.4 Общепсихологический практикум 2-3 216 86 86 130 52 34 6 3 3
15 1.2.5 Психология личности 3 108 52 26 26 56 52 3 3
16 1.2.6 Психология развития и возрастная психология 3 108 52 26 26 56 52 3 3
17 1.2.7 Социальная психология 3 108 52 26 26 56 52 3 3
18 М.1.3 Основы социально-гуманитарного знания 504 188 124 64 316 14 3 8 3
19 Контроль (Базовая часть) 0 0
20 1.3.1 Основы социально-гуманитарного знания 0 0
21 Базовая часть 504 188 124 64 316 14 3 8 3
22 1.3.2 Введение в психологию 1 108 52 26 26 56 52 3 3



1.3.3 Культурология 2 72 34 34 38 34 2 2
24 1.3.4 Основы права 2 108 34 14 20 74 34 3 3
25 1.3.5 Основы экономики 3 108 34 34 74 34 3 3
26 1.3.6 Социология 2 108 34 16 18 74 34 3 3
27 М.1.4 Теория и практика работы с информацией 216 68 33 35 148 6 6
28 Базовая часть 216 68 33 35 148 6 6
29 1.4.1 Введение в учебную деятельность 1 108 34 16 18 74 34 3 3
30 1.4.2 Логика и теория аргументации 1 108 34 17 17 74 34 3 3
31 М.1.5 Клинические аспекты психологии 612 217 114 103 395 17 7 10
32 Контроль (Базовая часть) 0 0
33 1 5 1 Клинические аспекты психологии 0 0
34 Базовая часть 612 217 114 103 395 17 7 10
35 1 5.2 Основы клинической психологии 4 144 46 26 20 98 46 4 4
36 1.5.3 Основы нейропсихологии 5 108 52 26 26 56 52 3 3
37 1 54 Основы патопсихологии 5 108 34 18 16 74 34 3 3
38 1.5.5 Психология стресса 4 108 34 18 16 74 34 3

! 3
39 1 56 Специальная психология 5 144 51 26 25 93 51 4 4

40 М.1.6
Основы научно-исследовательской деятельности в 
клинической психологии

792 292 104 188 500 22 4 14 4
41 Базовая часть 792 292 104 188 500 22 4 14 4
42 1 6 1 Возрастная клиническая психодиагностика 5 144 34 10 24 110 34 4 4
43 1 6.2 Математические методы в психологии 3 144 46 46 98 46 4 4
44 1.6.3 Методологические основы психологии 4 144 46 26 20 98 46 4 4
45 1.6.4 Практикум по психодиагностике 4 108 46 46 62 46 3 3
46 1.6.5 Психодиагностика 4 144 60 34 26 84 60 4 4
47 1.6.6 Экспериментальная психология 4 108 60 34 26 48 60 3 3

48 М.1.7 Психологические аспекты педагогической 
деятельности

252 92 52 40 160 7 3 4
49 Контроль (Базовая часть) 0 0

50 1.7.1 Психологические аспекты педагогической деятельности 0 0

51 Базовая часть 252 92 52 40 160 7 3 4

52 17 2
Педагогика и методика преподавания психологии в 
образовательных учреждениях

5 144 58 34 24 86 58 4 4
53 1.7.3 Педагогическая психология 4 108 34 18 16 74 34 3 3
54 М.1.8 Естественно-научные основания психологии 684 293 146 147 391 19 3 9 3 4
55 Контроль (Базовая часть) 0 0
56 1 8.1 Естественно-научные основания психологии 0 0
57 Базовая часть 684 293 146 147 391 19 3 9 3 4
58 182 Анатомия центральной нервной системы 1 108 52 26 26 56 52 3 3
59 1.8.3 Зоопсихология и сравнительная психология 2 108 52 26 26 56 52 3 3
60 1.8 4 Нейрофизиология 2 108 52 26 26 56 52 3 3
61 1 8.5 Основы психогенетики 3 108 34 16 18 74 34 3 3

62 1.8.6
Психофизиология и физиология высшей нервной 
деятельности

4 144 52 26 26 92 52 4 4
63 1.8.7 Современные концепции естествознания 2 108 51 26 25 57 51 3 3
64 М.1.9 Практика профессиональной коммуникации 504 219 27 192 285 14 7 4 3
65 Базовая часть 504 219 27 192 285 14 7 4 3
66 1.9.1 Иностранный язык 2 1 288 136 136 152 68 68 8 4 4
67 1.9.2 Практика эффективной коммуникации 3 108 51 17 34 57 51 3 3
68 1.9.3 Академическое письмо 1 108 32 10 22 76 32 3 3
69 М.1.10 Медицинские основы психологии 432 136 64 72 296 12 9 3
70 Контроль (Базовая часть) 0 0
71 1.10.1 Медицинские основы психологии 0 0
72 Базовая часть 432 136 64 72 296 12 9 3
73 1 10.2 Клиника внутренних болезней 6 108 34 16 18 74 34 3 3
74 1.10.3 Неврология 6 108 34 16 18 74 34 3 3
75 1.10.4 6 108 34 16 18 74 34 3 3
76 1 10.5 Психофармакология 7 108 34 16 18 74 34 3 3

77 М.1.11
Основы организационно-управленческой 
деятельности в профессии психолога

324 102 38 64 222 9 3 6
78 Контроль (Базовая часть) 0 0

79 1.11.1
—-----г------- 1------------------------'--------------------:------------------------Основы организационно-управленческои деятельности 
в профессии психолога

0 0

80 Базовая часть 324 102 38 64 222 9 3 6
81 1.11.2 Организационная психология 6 108 34 18 16 74 34 3 3



1.11.3 Психология влияния 5 108 34 10 24 74 34 3 3
83 1.11.4 Психология профессиональной деятельности 6 108 34 10 24 74 34 3 3

84 М.1.12 Психология чрезвычайных и экстремальных 
ситуаций

792 238 100 138 554 22 3 10 9
85 Контроль (Базовая часть) 0 0

86 1.12.1 Психология чрезвычайных и экстремальных ситуаций 0 0

87 Базовая часть 792 238 100 138 554 22 3 10 9
88 1.12.2 Аппаратурные методы в клинической психологии 6 108 34 10 24 74 34 3 3

89 1.12.3 Коррекция и психопрофилактика в деятельности 
силовых структур

7 108 34 10 24 74 34
3 3

90 1.12.4 Психодиагностика в деятельности психологов силовых 
структур 7 108 34 16 18 74 34 3 3

91 1.12.5
Психологическое сопровождение деятельности 
специалистов экстремального профиля

6 144 34 16 18 110 34 4 4
92 1.12.6 Психология здоровья 6 108 34 16 18 74 34 3 3
93 1.12.7 Психология экстремальных и кризисных ситуаций 5 108 34 16 18 74 34 3 3
94 1.12.8 Экстренная психологическая помощь 7 108 34 16 18 74 34 3 3
95 М.1.13 Практическая работа в кризисной ситуации 648 204 70 134 444 18 12 6
96 Контроль (Базовая часть) 0 0
97 1.13.1 Практическая работа в кризисной ситуации 0 0
98 Базовая часть 648 204 70 134 444 18 12 6

99 1.13.2 Дистанционные методы психологического 
консультирования

7 108 34 16 18 74 34 3 3
100 1.13.3 Клиническая психология в геронтологии 7 108 34 10 24 74 34 3 3

101 1 13.4 Психологическая помощь детям в кризисной ситуации 7 108 34 10 24 74 34 3 3
102 1.13.5 НПсихология семьи 7 108 34 18 16 74 34 3 3
103 1.13.6 ||Расстройства личности 8 108 34 16 18 74 34 3 3
104 1.13.7 Спецпрактикум-тренинг по работе с семьей 8 108 34 34 74 34 3 3
105 М.1.14 Безопасность и охрана здоровья 72 34 17 17 38 2 2
106 Контроль (Базовая часть) 0 0
107 1.14.1 Безопасность и охрана здоровья 0 0
108 Базовая часть 72 34 17 17 38 2 2
109 1.14.2 Безопасность жизнедеятельности 1 72 34 17 17 38 34 2 2
110 М.1.23 Физическая культура и спорт 400 374 374 26 2 2
111 Базовая часть 400 374 374 26 2 2
112 1.23.1 Прикладная физическая культура 1-5 328 323 323 5 68 68 68 68 51
113 1.23.2 Физическая культура 6 72 51 51 21 51 2 2

114 Б1 Вариативная часть ВУЗа (Блок 1)
6, 8- 

9
6, 8- 

10
>, 9-1 1728 476 136 340 1252 68 34 136 204 34 48 5 4 13 21 5

115 Б1 Вариативная часть по выбору студента (Блок 1) 8-10 8-10 10 864 272 84 188 592 68 68 136 24 5 6 13
116 Б1 Дополнительные модули (Майноры) 9-10 216 68 68 148 34 34 6 3 3

117 Б2 Практики, в том числе научно-исследовательская 
работа

1620 0 1620
45 3 6 6 9 21

118 М.2.1 Практики 1620 0 1620 45 3 6 6 9 21
119 Базовая часть 432 0 432 12 6 3 3

120 2.1.1
Практика по получению профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности

8,
10

324 0 324 9 6 3
121 2.1.2 Преддипломная практика 11 108 0 108 3 3
122 Вариативная часть ВУЗа 1188 0 1188 33 3 6 6 18

123 2.1.3 Научно-исследовательская работа lO-
ll

864 0 864 24 6 18
124 2 1.4 Педагогическая практика 7 216 0 216 6 6

125 2.1.5
Практика по получению первичных профессиональных 
умений и навыков в том числе первичных умений и 
навыков научно- исследовательской деятельности

4 108 0 108

3 3
126 БЗ Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9
127 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9
128 Базовая часть 324 0 324 9 9

129 3.1.1 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы

11 216 0 216 6 6

130 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 11 108 0 108 3 3
131 Б4 Факультативы 432 92 28 64 340 12 3 3 3 3



132 М.4.1 Элементы многомерной статистики 108 24 8 16 84 3 3
133 По выбору студента 108 24 8 16 84 3 3
134 4.1.1 Элементы многомерной статистики 10 108 24 8 16 84 24 3 3
135 М.4.2 Г ештальт-психотерапия 108 24 8 16 84 3 3
136 По выбору студента 108 24 8 16 84 3 3
137 4.2.1 Г ештальт-психотерапия 9 108 24 8 16 84 24 3 3

138 М.4.3 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

216 44 12 32 172 6 3 3
139 Контроль (По выбору студента) 0 0

140 4.3.1 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

0 0

141 По выбору студента 216 44 12 32 172 6 3 3
142 I4.3.2 Основы личностного роста 1 108 22 6 16 86 22 3 3
143 4.3.3 Развитие ресурсов организма 2 108 22 6 16 86 22 3 3

Общая трудоемкость основной образовательной 
программы

12208 3825 1427 2398 0 8383 31 32 28 26 24 21 16 16 18 12 0 330 0 30 30 29 31 29 31 30 30 30 30 30 0
Общая трудоемкость Базовой части (Блок 1) 7456 3009 1139 1870 0 4447 31 32 28 26 20 19 16 4 0 0 0 198 0 30 30 29 28 24 27 24 6 0 0 0 0
Общая трудоемкость Вариативной части ВУЗа (Блок 
1)

1728 476 136 340 0 1252 0 0 0 0 4 2 0 8 12 2 0 48 0 0 0 0 0 5 4 0 13 21 5 0 0
Общая трудоемкость Вариативной части по выбору 
студента (Блок 1)

1080 340 152 188 0 740 0 0 0 0 0 0 0 4 6 10 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 5 9 16 0 0
Число курсовых проектов

ЦЧисло курсовых работ
ЦЧисло междисциплинарных курсовых проектов 1 1
Число проектов по модулю 5 1 1 3

ЦЧисло интегрированных экзаменов
Число зачетов 63 8 7 6 5 5 7 5 5 6 7 2

ЦЧисло экзаменов 37 3 4 4 5 3 5 4 3 3 1 2
ЦЧисло контрольных работ

Учебная практика Производственная практика Дипломирование Государственные экзамены
Наименование практ. Сем. Нед. Наименование практ. Сем. Нед. Наименование Сем. Нед. Наименование Сем. Нед

Практика по получению первичных профессиональ 4, 2 Научно-исследовательская работа 10.11. 16 Подготовка к процедуре защиты и защита выпуски 11. 4 Подготовка к сдаче и сдача государственного экза 11, 2
Педагогическая практика 7, 4
Практика по получению профессиональных умени| 8,10. 6
Преддипломная практика 11. 2

Вид(ы) профессиональной деятельности: основной (основные): дополнительный (дополнительные):

Примечания
1 Наименования дисциплин (модулей) отражаются в приложении учебного плана
2 Количество часов, отведенных на занятия лекционного типа, в целом по Блоку 1 "Дисциплины (модули)" составляет 37.31 процентов от общего количества часов аудиторных занятий, отведенных на реализацию данного Блока 1 

Лекционные часы могут быть уменьшены или перераспределены на практические и лабораторные занятия.
3 Количество часов, отведенных на лекционные, практические, лабораторные занятия по Вариативной части ВУЗа (Блок 1) и Вариативной части по выбору студента (Блок 1) являются максимально допустимыми
4 Число зачетов и экзаменов по образовательной программе являются максимально допустимыми
5 Возможность освоения дисциплин (модулей) по выбору студента составляет 38 46 процентов вариативной частиВУЗа Блока 1 "Дисциплины (модули)"

Начальник отдела проектирования образовательных программ и организации 
учебного процесса

Директор института

Руководитель образовательной программы

Р.Х.Токарева

Э.Э.Сыманюк

М.А.Лаврова
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Приложение №1 к учебному плану 
Номер учебного плана: 6320

Номер версии учебного плана: 4

Условия освоения ООП: Полный срок 
Технология освоения ООП: Традиционная

Фактический срок освоения ООП: 5 лет 6 мес.

Вариативная часть ВУЗа и Вариативная часть по выбору студента

N л/г Индекс Наименование дисциплин
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17 17 17 I 17 17 I 17 17ТГ7- 171 17 17 о I к. II к. II к. IV к. V к. V к.

часов в неделю 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Б1 Дисциплины (модули) 3672 1088 372 716 2584 102 5 4 23 36 34

2 М.1.15 Основы практической работы психолога 324 102 44 58 222 9 5 4
3 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 72 0 72 2 2

4 1.15.1 Проект по модулю «Основы практической работы 
психолога»

6 72 0 72 2 2
5 Вариативная часть ВУЗа 252 102 44 58 150 7 5 2
6 1.15.2 Основы консультативной психологии 5 108 34 16 18 74 34 3 3
7 1.15.3 Основы психокоррекционной работы 5 72 34 18 16 38 34 2 2
а 1.15.4 Основы тренинговой работы 6 72 34 10 24 38 34 2 2
я М.1.16 Базовые теории и методы психотерапии 432 136 42 94 296 12 6 6
10 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 0 0
11 1.16.1 Базовые теории и методы психотерапии 0 0
1? Вариативная часть ВУЗа 432 136 42 94 296 12 6 b
13 1.16.2 Введение в клинический психоанализ 8 108 34 16 18 74 34 3 3
14 1.16.3 Когнитивно-бихевиоральная психотерапия 9 108 34 10 24 74 34 3 3
15 1.16.4 Основы психотерапии 8 108 34 16 18 74 34 3 3
16 1.16.5 Практикум по психотерапии 9 108 34 34 74 34 3 3
17 М.1.17 Практическая работа клинического психолога 432 102 10 92 330 12 4 8
18 Контроль (Вариативная часть ВУЗа, 72 0 72 2 2

19 1.17.1 Проект по модулю «Практическая работа клинического 
психолога»

9 72 0 72 2 2
20 Вариативная часть ВУЗа 360 102 10 92 258 10 4 6

21 1.17.2 Профилактика зависимого поведения 8 144 34 10 24 110 34 4 4

2? 1.17.3 Психология девиантного поведения 9 108 34 34 74 34 3 3

23 1.17.4 Психология посттравматического стрессового 
расстройства и горя

9 108 34 34 74 34 3 3

24 М.1.18 Междисциплинарное взаимодействие в клинической
психологии

540 136 40 96 404 15 3 7 5
25 Контроль (Вариативная часть ВУЗа, 72 72 2 2

26 1.18.1 Проект по модулю «Междисциплинарное 
взаимодействие в клинической психологии»

10 72 72 2 2
27 Вариативная часть ВУЗа 468 136 40 96 332 13 3 / 3

28 1.18.2 Основы психосоматики 9 108 34 10 24 74 34 3 3
29 1.18.3 Программирование в психологии а 108 34 10 24 74 34 3 3

30 1.18.4 Психология реабилитации и восстановления высших 
психических функций

9 144 34 10 24 110 34 4 4

31 1.18.5 Экспертная деятельность в практике клинического 
психолога

10 108 34 10 24 74 34 3 3
32 М.1.19 Нейропсихология детского возраста 432 136 36 100 296 12 5 3 4
33 Контроль (По выбору студента) 72 0 72 2 2

34 1.19.1 Проект по модулю «Нейропсихология детского 
возраста»

10 72 0 72 2 2
35 По выбору студента 360 136 36 100 224 10 5 3 2
36 1.19.2 Нейропсихологическая коррекция детей 10 72 34 10 24 38 34 2 2
37 1 19.3 Нейропсихология детского возраста а 108 34 16 18 74 34 3 3

38 1.19.4 Практикум по нейропсихологической диагностике детей 8 72 34 34 38 34 2 2
39 1.19.5 Психофизиология адаптации 9 108 34 10 24 74 34 3 3
40 М.1.20 Возрастные аспекты в клинической психологии 432 136 36 100 296 12 5 3 4
41 Контроль (По выбору студента) 72 0 72 2 2



42 1.20.1 Проект по модулю «Возрастные аспекты в клинической 
психологии»

10 72 0 72 2 2
43 По выбору студента 360 136 36 100 224 10 5 3 2
44 1.20.2 Гендерная психология 8 108 34 16 18 74 34 3 3
45 1.20.3 Перинатальная психология 8 72 34 34 38 34 2 2
46 1.20.4 Психотерапия детей и подростков 9 108 34 10 24 74 34 3 3
47 1.20.5 Система раннего сопровождения и вмешательства 10 72 34 10 24 38 34 2 2
48 М.1.21 Прикладные аспекты клинической психологии 432 136 48 88 296 12 3 9
49 Контроль (По выбору студента) 72 0 72 2 2

50 1.21.1 Проект по модулю «Прикладные аспекты клинической 
психологии»

10 72 0 72 2 2
51 По выбору студента 360 136 48 88 224 10 3 7
5? 1.21.2 Паллиативная помощь 9 108 34 34 74 34 3 3
53 1.21.3 Пенитенциарная психология 10 72 34 16 18 38 34 2 2
54 1.21.4 Психология суицидального поведения 10 72 34 16 18 38 34 2 2
55 1.21.5 Спортивная психология 10 108 34 16 18 74 34 3 3

56 М.1.22 Патопсихологические аспекты деятельности
клинического психолога

432 136 48 88 296 12 3 9
57 Контроль (По выбору студента) 72 0 72 2 2

58 1.22.1 Проект по модулю «Патопсихологические аспекты 
деятельности клинического психолога»

10 72 0 72 2 2
59 По выбору студента 360 136 48 88 224 10 3 7
60 1.22.2 Детская патопсихология 10 108 34 16 18 74 34 3 3

61 1.22.3 Нейробиологические основы психических заболеваний 9 108 34 34 74 34 3 3
62 1.22.4 Проективная диагностика в клинической психологии 10 72 34 16 18 38 34 2 2
63 1.22.5 Психология сексуальности 10 72 34 16 18 38 34 2 2
64 М.1.24 Майноры 1 216 68 68 148 6 3 3
65 По выбору студента 216 68 68 148 6 3 3
66 1.24.1 Майнор 1 9 108 34 34 74 34 3 3
67 1.24.2 Майнор 2 10 108 34 34 74 34 3 3

68 Б2 Практики, в том числе научно-исследовательская 
работа

1188 0 1188 33 3 6 6 18
69 М.2.1 Практики 1188 0 1188 33 3 6 6 18
70 Вариативная часть ВУЗа 1188 0 1188 33 3 6 6 18

71 2.1.3 Научно-исследовательская работа lo­
ll

864 0 864 24 6 18
72 2.1.4 Педагогическая практика 7 216 0 216 6 6

73 2.1.5
Практика по получению первичных профессиональных 
умений и навыков, в том числе первичных умений и 
навыков научно- исследовательской деятельности

4 108 0 108

3 3
74 Б4 Факультативы 432 92 28 64 340 12 3 3 3 3
75 М.4.1 Элементы многомерной статистики 108 24 8 16 84 3 3
76 По выбору студента 108 24 8 16 84 3 3
77 4.1.1 Элементы многомерной статистики 10 108 24 8 16 84 24 3 3
78 М.4.2 Г ештальт-психотерапия 108 24 8 16 84 3 3
79 По выбору студента 108 24 8 16 84 3 3
80 4.2.1 Г ештальт-психотерапия 9 108 24 8 16 84 24 3 3

81 М.4.3 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

216 44 12 32 172 6 3 3
82 Контроль (По выбору студента) 0 0

83 4.3.1 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

0 0

84 По выбору студента 216 44 12 32 172 6 3 3
85 4.3.2 Основы личностного роста 1 108 22 6 16 86 22 3 3
86 4.3.3 Развитие ресурсов организма 2 108 22 6 16 86 22 3 3

Начальник отдела проектирования образовательных программ 
и организации учебного процесса

Директор института

Руководитель образовательной программы

Р.Х.Токарева

Э.Э.Сыманюк

М.А.Лаврова



Приложение №2 к учебному плану

212 Шифр направления: 
1 Направление:

Образовательная программа:
Уровень: Клинический психолог Условия освоения ООП: Полный срок
Нормативный срок освоения ООП: 5 лет 6 мес. Технология освоения ООП: Традиционная
Форма обучения: Очная Фактический срок освоения ООП: 5 лет 6 мес.
Стандарт ВО: ФГОС ВО

Одна зачетная единица: 36ч.

Само-
Все- Лек- Прак. Лаб. стоят.

го ции заня- заня- рабо-

часов тия тия та

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Общая трудоемкость основной образовательной 
программы 12208 3494.81 3825 1427 2398 0 1139 1547 0 8383 402.90 77.91

Б1 Дисциплины (модули) 13936 4820.97 4913 1799 3114 0 1511.00 2263.00 9023 566.10 152.87

1 М.1.1 Мировоззренческие основы профессиональной 
деятельности 216 117.80 102 68 34 0 68.00 34.00 114 15.30 0.50 1105507

2 Контроль (Базовая часть) 0 0

3 1.1.1 Мировоззренческие основы профессиональной 
деятельности 0 0

4 Базовая часть 216 117.80 102 68 34 0 68.00 34.00 114 15.30 0.50
5 1.1.2 История 108 58.90 51 34 17 0 34.00 17.00 57 7.65 0.25 1105508
6 1.1.3 Философия 108 58.90 51 34 17 0 34.00 17.00 57 7.65 0.25 1105509
7 М.1.2 Фундаментальные основы психологии 1008 542.39 450 182 268 0 182.00 268.00 558 67.50 24.89 1130349
8 Контроль (Базовая часть) 0 0
9 1.2.1 Фундаментальные основы психологии 0 0
10 Базовая часть 1008 542.39 450 182 268 0 182.00 268.00 558 67.50 24.89
11 1.2.2 История психологии 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1105568
12 1.2.3 Общая психология 360 192.39 156 78 78 0 78.00 78.00 204 23.40 12.99 1130332
13 1.2.4 Общепсихологический практикум 216 103.56 86 0 86 0 86.00 130 12.90 4.66 1105573
14 1.2.5 Психология личности 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1130331
15 1.2.6 Психология развития и возрастная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1130329
16 1.2.7 Социальная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1130330
17 М.1.3 Основы социально-гуманитарного знания 504 217.45 188 124 64 0 124.00 64.00 316 28.20 1.25 1130351
18 Контроль (Базовая часть) 0 0
19 1.3.1 Основы социально-гуманитарного знания 0 0 1130336
20 Базовая часть 504 217.45 188 124 64 0 124.00 64.00 316 28.20 1.25
21 1.3.2 Введение в психологию 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1130339
22 1.3.3 Культурология 72 39.35 34 34 0 0 34.00 38 5.10 0.25 1130341
23 1.3.4 Основы права 108 39.35 34 14 20 0 14.00 20.00 74 5.10 0.25 1130338
24 1.3.5 Основы экономики 108 39.35 34 34 0 0 34.00 74 5.10 0.25 1130340
25 1.3.6 Социология 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1130337
26 М.1.4 Теория и практика работы с информацией 216 78.70 68 33 35 0 33.00 35.00 148 10.20 0.50 1152788
27 Базовая часть 216 78.70 68 33 35 0 33.00 35.00 148 10.20 0.50
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28 1.4.1 Введение в учебную деятельность 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149058
29 1.4.2 Логика и теория аргументации 108 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 74 5.10 0.25 1152789
30 М.1.5 Клинические аспекты психологии 612 254.96 217 114 103 0 114.00 103.00 395 32.55 5.41 1132843
31 Контроль (Базовая часть) 0 0
32 1.5.1 Клинические аспекты психологии 0 0 1132763
33 Базовая часть 612 254.96 217 114 103 0 114.00 103.00 395 32.55 5.41
34 1.5.2 Основы клинической психологии 144 55.23 46 26 20 0 26.00 20.00 98 6.90 2.33 1132767
35 1.5.3 Основы нейропсихологии 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1132765
36 1.5.4 Основы патопсихологии 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1132768
37 1.5.5 Психология стресса 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1132764
38 1.5.6 Специальная психология 144 58.90 51 26 25 0 26.00 25.00 93 7.65 0.25 1132766

39 М.1.6 Основы научно-исследовательской деятельности в 
клинической психологии 792 343.54 292 104 188 0 104.00 188.00 500 43.80 7.74 1152794

40 Базовая часть 792 343.54 292 104 188 0 104.00 188.00 500 43.80 7.74
41 1.6.1 Возрастная клиническая психодиагностика 144 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 110 5.10 2.33 1152880
42 1.6.2 Математические методы в психологии 144 53.15 46 0 46 0 46.00 98 6.90 0.25 1152795
43 1.6.3 Методологические основы психологии 144 53.15 46 26 20 0 26.00 20.00 98 6.90 0.25 1152796
44 1.6.4 Практикум по психодиагностике 108 53.15 46 0 46 0 46.00 62 6.90 0.25 1132778
45 1.6.5 Психодиагностика 144 71.33 60 34 26 0 34.00 26.00 84 9.00 2.33 1132779
46 1.6.6 Экспериментальная психология 108 71.33 60 34 26 0 34.00 26.00 48 9.00 2.33 1132780

47 М.1.7 Психологические аспекты педагогической 
деятельности 252 110.46 92 52 40 0 52.00 40.00 160 13.80 4.66 1130353

48 Контроль (Базовая часть) 0 0

49 1.7.1 Психологические аспекты педагогической деятельности 0 0

50 Базовая часть 252 110.46 92 52 40 0 52.00 40.00 160 13.80 4.66

51 1.7.2 Педагогика и методика преподавания психологии в 
образовательных учреждениях 144 69.03 58 34 24 0 34.00 24.00 86 8.70 2.33 1130354

52 1.7.3 Педагогическая психология 108 41.43 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 2.33 1130343
53 М.1.8 Естественно-научные основания психологии 684 344.69 293 146 147 0 146.00 147.00 391 43.95 7.74 1132844
54 Контроль (Базовая часть) 0 0
55 1.8.1 Естественно-научные основания психологии 0 0
56 Базовая часть 684 344.69 293 146 147 0 146.00 147.00 391 43.95 7.74
57 1.8.2 Анатомия центральной нервной системы 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1132769
58 1.8.3 Зоопсихология и сравнительная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1132770
59 1.8.4 Нейрофизиология 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1132771
60 1.8.5 Основы психогенетики 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1132772

61 1.8.6 Психофизиология и физиология высшей нервной 
деятельности 144 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 92 7.80 2.33 1132773

62 1.8.7 Современные концепции естествознания 108 58.90 51 26 25 0 26.00 25.00 57 7.65 0.25 1132774
63 М.1.9 Практика профессиональной коммуникации 504 254.93 219 27 192 0 27.00 192.00 285 32.85 3.08 1152790
64 Базовая часть 504 254.93 219 27 192 0 27.00 192.00 285 32.85 3.08
65 1.9.1 Иностранный язык 288 158.98 136 0 136 0 136.00 152 20.40 2.58 1152791
66 1.9.2 Практика эффективной коммуникации 108 58.90 51 17 34 0 17.00 34.00 57 7.65 0.25 1152792
67 1.9.3 Академическое письмо 108 37.05 32 10 22 0 10.00 22.00 76 4.80 0.25 1152793
68 М.1.10 Медицинские основы психологии 432 161.56 136 64 72 0 64.00 72.00 296 20.40 5.16 1142288
69 Контроль (Базовая часть) 0 0
70 1.10.1 Медицинские основы психологии 0 0 1132800
71 Базовая часть 432 161.56 136 64 72 0 64.00 72.00 296 20.40 5.16
72 1.10.2 Клиника внутренних болезней 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1132801
73 1.10.3 Неврология 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132803
74 1.10.4 Психиатрия 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132802
75 1.10.5 Психофармакология 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1142287



76 М.1.11 Основы организационно-управленческой 
деятельности в профессии психолога 324 120.13 102 38 64 0 38.00 64.00 222 15.30 2.83 1132846

77 Контроль (Базовая часть) 0 0

78 1.11.1 Основы организационно-управленческой деятельности 
в профессии психолога 0 0 1132781

79 Базовая часть 324 120.13 102 38 64 0 38.00 64.00 222 15.30 2.83
80 1.11.2 Организационная психология 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1132782
81 1.11.3 Психология влияния 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1132783
82 1.11.4 Психология профессиональной деятельности 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1132784

83 М.1.12 Психология чрезвычайных и экстремальных 
ситуаций 792 281.69 238 100 138 0 100.00 138.00 554 35.70 7.99 1142299

84 Контроль (Базовая часть) 0 0

85 1.12.1 Психология чрезвычайных и экстремальных ситуаций 0 0 1132785
86 Базовая часть 792 281.69 238 100 138 0 100.00 138.00 554 35.70 7.99
87 1.12.2 Аппаратурные методы в клинической психологии 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1132839

88 1.12.3 Коррекция и психопрофилактика в деятельности 
силовых структур 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1142297

89 1.12.4 Психодиагностика в деятельности психологов силовых 
структур 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1135204

90 1.12.5 Психологическое сопровождение деятельности 
специалистов экстремального профиля 144 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 110 5.10 2.33 1142293

91 1.12.6 Психология здоровья 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1132790
92 1.12.7 Психология экстремальных и кризисных ситуаций 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1142295
93 1.12.8 Экстренная психологическая помощь 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132792
94 М.1.13 Практическая работа в кризисной ситуации 648 240.26 204 70 134 0 70.00 134.00 444 30.60 5.66 1142796
95 Контроль (Базовая часть) 0 0
96 1.13.1 Практическая работа в кризисной ситуации 0 0 1132793
97 Базовая часть 648 240.26 204 70 134 0 70.00 134.00 444 30.60 5.66

98 1.13.2 Дистанционные методы психологического 
консультирования 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132794

99 1.13.3 Клиническая психология в геронтологии 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1132837

100 1.13.4 Психологическая помощь детям в кризисной ситуации 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1135207
101 1.13.5 Психология семьи 108 41.43 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 2.33 1142175
102 1.13.6 Расстройства личности 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1132798
103 1.13.7 Спецпрактикум-тренинг по работе с семьей 108 39.35 34 0 34 0 34.00 74 5.10 0.25 1132799
104 М.1.14 Безопасность и охрана здоровья 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25 1105120
105 Контроль (Базовая часть) 0 0
106 1.14.1 Безопасность и охрана здоровья 0 0 1105121
107 Базовая часть 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25
108 1.14.2 Безопасность жизнедеятельности 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25 1105122
109 М.1.15 Основы практической работы психолога 324 126.13 102 44 58 0 44.00 58.00 222 15.30 8.83 1132850
110 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

111 1.15.1 Проект по модулю «Основы практической работы 
психолога» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1132806

112 Вариативная часть ВУЗа 252 120.13 102 44 58 0 44.00 58.00 150 15.30 2.83
113 1.15.2 Основы консультативной психологии 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132807
114 1.15.3 Основы психокоррекционной работы 72 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 38 5.10 0.25 1132808
115 1.15.4 Основы тренинговой работы 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1132810
116 М.1.16 Базовые теории и методы психотерапии 432 161.56 136 42 94 0 42.00 94.00 296 20.40 5.16 1132851
117 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 0 0
118 1.16.1 Базовые теории и методы психотерапии 0 0 1132812
119 Вариативная часть ВУЗа 432 161.56 136 42 94 0 42.00 94.00 296 20.40 5.16



120 1.16.2 Введение в клинический психоанализ 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1132815
121 1.16.3 Когнитивно-бихевиоральная психотерапия 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1132816
122 1.16.4 Основы психотерапии 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132814
123 1.16.5 Практикум по психотерапии 108 41.43 34 0 34 0 34.00 74 5.10 2.33 1132809
124 М.1.17 Практическая работа клинического психолога 432 128.21 102 10 92 0 10.00 92.00 330 15.30 10.91 1142305
125 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

126 1.17.1 Проект по модулю «Практическая работа клинического 
психолога» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1132817

127 Вариативная часть ВУЗа 360 122.21 102 10 92 0 10.00 92.00 258 15.30 4.91
128 1.17.2 Профилактика зависимого поведения 144 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 110 5.10 2.33 1142808
129 1.17.3 Психология девиантного поведения 108 39.35 34 0 34 0 34.00 74 5.10 0.25 1142235

130 1.17.4 Психология посттравматического стрессового 
расстройства и горя 108 41.43 34 0 34 0 34.00 74 5.10 2.33 1142809

131 М.1.18 Междисциплинарное взаимодействие в 
клинической психологии 540 165.48 136 40 96 0 40.00 96.00 404 20.40 9.08 1152797

132 Контроль (Вариативная часть ВУЗа) 72 6.00 72 6.00

133 1.18.1 Проект по модулю «Междисциплинарное 
взаимодействие в клинической психологии» 72 6.00 72 6.00 1142224

134 Вариативная часть ВУЗа 468 159.48 136 40 96 0 40.00 96.00 332 20.40 3.08
135 1.18.2 Основы психосоматики 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1142229
136 1.18.3 Программирование в психологии 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1152798

137 1.18.4 Психология реабилитации и восстановления высших 
психических функций 144 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 110 5.10 0.25 1142815

138 1.18.5 Экспертная деятельность в практике клинического 
психолога 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1142231

139 М.1.19 Нейропсихология детского возраста 432 167.56 136 36 100 0 36.00 100.00 296 20.40 11.16 1132853
140 Контроль (По выбору студента) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

141 1.19.1 Проект по модулю «Нейропсихология детского 
возраста» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1132822

142 По выбору студента 360 161.56 136 36 100 0 36.00 100.00 224 20.40 5.16
143 1.19.2 Нейропсихологическая коррекция детей 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1132825
144 1.19.3 Нейропсихология детского возраста 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1132823

145 1.19.4 Практикум по нейропсихологической диагностике детей 72 39.35 34 0 34 0 34.00 38 5.10 0.25 1132824
146 1.19.5 Психофизиология адаптации 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1132826
147 М.1.20 Возрастные аспекты в клинической психологии 432 167.56 136 36 100 0 36.00 100.00 296 20.40 11.16 1142818
148 Контроль (По выбору студента) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

149 1.20.1 Проект по модулю «Возрастные аспекты в клинической 
психологии» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1142236

150 По выбору студента 360 161.56 136 36 100 0 36.00 100.00 224 20.40 5.16
151 1.20.2 Гендерная психология 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1103945
152 1.20.3 Перинатальная психология 72 39.35 34 0 34 0 34.00 38 5.10 0.25 1142238
153 1.20.4 Психотерапия детей и подростков 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1142239
154 1.20.5 Система раннего сопровождения и вмешательства 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1142240
155 М.1.21 Прикладные аспекты клинической психологии 432 165.48 136 48 88 0 48.00 88.00 296 20.40 9.08 1142822
156 Контроль (По выбору студента) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

157 1.21.1 Проект по модулю «Прикладные аспекты клинической 
психологии» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1142245

158 По выбору студента 360 159.48 136 48 88 0 48.00 88.00 224 20.40 3.08
159 1.21.2 Паллиативная помощь 108 39.35 34 0 34 0 34.00 74 5.10 0.25 1142251
160 1.21.3 Пенитенциарная психология 72 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 38 5.10 0.25 1142247
161 1.21.4 Психология суицидального поведения 72 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 38 5.10 0.25 1142821
162 1.21.5 Спортивная психология 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1142250



163 М.1.22 Патопсихологические аспекты деятельности 
клинического психолога 432 165.48 136 48 88 0 48.00 88.00 296 20.40 9.08 1142268

164 Контроль (По выбору студента) 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00

165 1.22.1 Проект по модулю «Патопсихологические аспекты 
деятельности клинического психолога» 72 6.00 0 0 0 0 72 6.00 1142258

166 По выбору студента 360 159.48 136 48 88 0 48.00 88.00 224 20.40 3.08
167 1.22.2 Детская патопсихология 108 41.43 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 2.33 1142266

168 1.22.3 Нейробиологические основы психических заболеваний 108 39.35 34 0 34 0 34.00 74 5.10 0.25 1142264
169 1.22.4 Проективная диагностика в клинической психологии 72 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 38 5.10 0.25 1142263
170 1.22.5 Психология сексуальности 72 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 38 5.10 0.25 1142265
171 М.1.23 Физическая культура и спорт 400 386.90 374 0 374 0 51.00 26 7.65 0.25 1119071
172 Базовая часть 400 386.90 374 0 374 0 51.00 26 7.65 0.25
173 1.23.1 Прикладная физическая культура 328 328.00 323 0 323 0 5 1103826
174 1.23.2 Физическая культура 72 58.90 51 0 51 0 51.00 21 7.65 0.25 1103827
175 М.1.24 Майноры 1 216 78.70 68 68 0 0 68.00 148 10.20 0.50 1139768
176 По выбору студента 216 78.70 68 68 0 0 68.00 148 10.20 0.50
177 1.24.1 Майнор 1 108 39.35 34 34 0 0 34.00 74 5.10 0.25
178 1.24.2 Майнор 2 108 39.35 34 34 0 0 34.00 74 5.10 0.25
179 Б1 Вариативная часть ВУЗа (Блок 1) 1728 476 136 340 0 1252
180 Б1 Вариативная часть по выбору студента (Блок 1) 864 272 84 188 0 592
181 Б1 Дополнительные модули (Майноры) 216 68 68 0 0 148

Б2 Практики, в том числе научно-исследовательская 
работа 1620 0 0 0 0 1620

182 М.2.1 Практики 1620 0 0 0 0 1620 1134003
183 Базовая часть 432 0 0 0 0 432

184 2.1.1 Практика по получению профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности 324 0 0 0 0 324 1133999

185 2.1.2 Преддипломная практика 108 0 0 0 0 108 1133997
186 Вариативная часть ВУЗа 1188 0 0 0 0 1188
187 2.1.3 Научно-исследовательская работа 864 0 0 0 0 864 1134001
188 2.1.4 Педагогическая практика 216 0 0 0 0 216 1133998

189 2.1.5
Практика по получению первичных профессиональных 
умений и навыков, в том числе первичных умений и 
навыков научно- исследовательской деятельности

108 0 0 0 0 108

1134000
Б3 Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324

190 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324 1152802
191 Базовая часть 324 0 0 0 0 324

192 3.1.1 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 216 0 0 0 0 216 1152803

193 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 108 0 0 0 0 108 1152804
Б4 Факультативы 432 105.80 92 28 64 0 28.00 64.00 340 13.80

194 М.4.1 Элементы многомерной статистики 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60 1142276
195 По выбору студента 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60
196 4.1.1 Элементы многомерной статистики 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60 1142269
197 М.4.2 Гештальт-психотерапия 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60 1152799
198 По выбору студента 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60
199 4.2.1 Гештальт-психотерапия 108 27.60 24 8 16 0 8.00 16.00 84 3.60 1152800

200 М.4.3 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 216 50.60 44 12 32 0 12.00 32.00 172 6.60 1140517

201 Контроль (По выбору студента) 0 0



202 4.3.1 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 0 0

203 По выбору студента 216 50.60 44 12 32 0 12.00 32.00 172 6.60
204 4.3.2 Основы личностного роста 108 25.30 22 6 16 0 6.00 16.00 86 3.30
205 4.3.3 Развитие ресурсов организма 108 25.30 22 6 16 0 6.00 16.00 86 3.30


